UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Audiui post me vocem magnam tanquam tubæ. Sectio XXIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

Ioan. 5.36. Non aliam, inquit, creaturam superaddit, sed veterem tenuavit, & quam incepit facere, consummavit, iuxta illud Ioann. 5. Opera quae dedit mihi Pater, ut perficiam ea: *Qui enim ab omnibus requiescit, significat quadam fine & consummatione indigere, id est cum creaturam intra sexagesimam interpolasset, diem illam, huic instauracioni consecratam voluit,*

In passione cur Sol obsecratur? illud trans vniuersum que animum: quo circa in salutis era passione non apparet Sol, indicans finem prioris creature adesse, & principium alterius superuenire, quo diluculum suum in saluatore consecuta est. unde Zacharia 6. dicitur, Ecce vir Orientis nomen eius. Nonò. O eterno die post resurrectionem, hoc est Dominico, ianuis clausis infelix est ad discipulos Dominus, eisque potestatem remittendi peccata concessit. Decimò. Mandauit Apostolis, ut Euangeliū totū orbe prædicarent, &

Quo dies futura resurrectionis generalis ex August. D. Hilarius. IN NOMINE PATRIS ET S. LIII ET SPIRITUS SANCTI factamentum baptismi conferunt. Undecimò. Spiritus sanctus super discipulos descendit in die Pentecostes. Duodecimò. Dominicā die futura creditur generalis hominum resurrección, ut ait D. Augustinus sermone 251 de tempore, & D. Hilarius proemio in Psalmos, vbi inquit, propterea Psalmum oculum inscriptiōnem habere, Pro torcularibus, vasculis videlicet in nouo fructus præparatis, & ad feruentis multiliquorem continentum innobatis, per quae vascula corpora nostra intelliguntur per resurrectionem ad gloriam recipiendam reformata. Decimotertio & postremò. Die Dominicā habuit Ioannes admirandas eas visiones, quae hoc opere continentur. Legenda est epistola Bedæ de celebratione Paschæ, seu de aquinoctio verno, vbi de creta quædam Synodi Cæsariensis in Palestina, & sex sanctificationes Die dominica memorantur.

D. August. IIII. Quartò, de huius diei cultu agit D. Augustinus sermone citato, vbi ciusmodi oblationem docet, sicut ab Apostolis institutam eoque sic missam esse auct. Agath. Idemque docet Synodus Agathensis Canone 47. Consilium Matif. Conc. Matif. conense 2. & sexta Synodus Canone 8. Imo eius celebritatē Apostolos à Christo Sexta Syno. accepisse, scribit Iustinus Philosophus & martyr in 2. Apologia pro Christianis Iust. Philos.

Audiui post me vocem magnam tanquam tubæ.

S E C T I O XXIII.

AGREDITVR iam Ioannes ipsam visionem, sicut autem in spiritu fuit, vt ante diximus, ita spiritualiter quoque hanc vocem audiuit, non quod vox aliqua corporalis eius auribus insonuerit: Itaque ait magnam se vocem quasi tuba a tergo audiuisse: quo autem mysterio id factum sit, patebit ex sequentibus.

Primum, illud mysterio non vacat, quod non ante, sed post se, vocem audierit. Rupertus. Rupertus eam afferit rationem. Post Ioannem, inquit, erat totua mundus, & quicquid corporeū oculis cernitur, imo & tollit presentis Ecclesiæ statu, retro hac erant, quia ipse vocem audi, ad anteriora extendebatur, cum ad celstia sursum raperetur. Igitur post se, vocem veris Iesu. Rich. de San. Cla. Vift. rationem paulo aliter, sed luculentius proponit Richardus de sancto Victore: In exilium, inquit, relegatus Ioannes a spiritu mundi removit, & quicquid dedistis, omnem pastoralē sollicitudinem, cunctaque visibilia post se longè reliquerat, solisque supernis contemplationib[us] intendebat, quare dum ad subditorum cruditionem reducitur, & de yis quæ dum per exiugatur. Itaque à contemplatione ad actionem reducitur Ioannes ut ex emptu contumaciam, non semper contemplationi vacandum, sed actioni interdum, & saluti

& salutis proximorum, insistendum. Id quod ipse Dominus suo exemplo nos docuit, qui ut refertur Luc. 6. Descendens de monte docuit, sanas itque turbas in cœlestibus, & Moyses interdū cum Deo in excelsis loquitur, interdū cum populo agit in tabernaculis. Exod. 18. 19. 25. & 31. Sic etiam Petrus intercessio pastoralis 19. 25. & 35. prouidentia negotio speculam considerationis ascenderat, cum ei dicitur, Occide, & manduca Act. 10. Vna est & eadē scala, qua Iacob ascendentes Angelos videt, & descendentes, per contemplationem enim ad secula culmen ascendimus, in quo Deus cernitur; per actionem vero ad imas descendimus, ut proximis opitulemur: ipse etiam Iacob, quemadmodum obseruauit Hildebertus Episcopus Epist. 37. & Hildebert, refertur in Appendice Bibliotheca Sanctorum Patrum, dum comitantibus te, creditur vixibus Rachele, & Lia, utramque vitam figurantibus, Angelū vider, Angelum apprehendit, & factus est in luctamine superior. Genes. 32. In hanc sententiam D. Gregorius homilia 3. in Ezechiel, interpretatur illud capituli primi, Et manus hominis sub pignis eorum. Hæc est, inquit, virtus operis sub volvi contemplationis.

Hoc ipsum eleganter docet D. Bernardus sermone 41. in Cantica, expendens D. Greg. II. quomodo sponsa querens Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubesi in D. Bernard. meridie responsum est, Durenus aures faciemus tibi vermiculatus argento. Aliud, inquit, cupis sponsa, & aliud accipit, & nescienti ad contemplationis quietem labor predicationis imponitur, & scienti sponsi presentiam filiorum sponsi presentem, alendorumq; sollicitudo insinuat, alia enim vice, cum sponsi amplexus, & oscula suspiraret, respondit, quia meliora sunt ubera tua vino.

(Hæc enim verba ad sponsam, non ad sponsum refert Bernardus) Ut ex hoc se intelligeret matrem, atque ad dandum lac parvulus nutriendosque filios renocari, recte igitur in aureo curare Sponsa quires, ubinam meridianis horis dilectus pascat, & cubet, murenulas pro eo reportat auras, ver. ix. Bernard. murenulas argento, id est, lapidem cum eloquenter, haud dubius, quin ad predicationis opus ex quo sane docenus intermittenda plerunque esse dulcia oscula proper laetentia ubera. Hæc D. Bernard. Bernardus. Qui etiam legendum est sermone 46. in Cantica super illa verba, lectulus noster floridus. Forte, inquit, appetis & ipse contemplationis quietem, & benefacis, tantum ne oblisi scaris flores, quibus lectulum sponsa legit aspersum, & curatum similiter circum- Ex flore a- dione pullu- dare bonorum floribus operum & virtutum exercitio tanquam flore, fructum sanctum, otium lat fructus preuenire. Vbi vides Bernardum actionem appellare florem, ex quo fructuosa contemplatio tanquam fructus debeat pullulare.

Secundum notandum est, hanc vocem appellati magnam tanquam tuba, magna quidem tum ad excitandam attentionem, faciendamque audienciam, tum etiam quis Rupert. ut ait Rupertus, Veritas fidei non amat angulos, sed terrena mundo loqui desiderat: tuba autem Cur vox illa multis de causis. Prima est Hugo Card. quia, inquit, sicut tuba signum datur ad pra-tanquam tuba. lium, sic vox ista inuitat ad sustinenda tribulationem certam. Quam ob causam fideles tanquam milites armantur in sacris literis. Audi Apostolum ad Ephes. 6. Non est nobis Ad Ephes. 6. colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi 12. rectores tenebrarum habum contra spiritum thaliam nequit in cœlestibus. Pro mundi rectores, Græce est οὐρανὸς πάτος, dictio una composita quam Tertullianus lib. 5. contra Marcionem vorbit, mundi tenente: Tunc sequitur. Propterea accipite armaturam Dei, statis su- Fidelei in sa- cris literis cincti lumbos vestros in veritate, & induit lorica iustitiae, calceatis pedes in preparatione Euangelij pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequisimi ignea extingue- tanquam milites a missis. res: & galeam salutis assumite, & gladium spiritus quod est verbū Dei. Pro armaturam, est Græce τιμων πλάκη, quod nomine omne genus armorum significat: vnde D. Ambrosius legit, universalem armorum Vnde Iob. cap. 7. Militia, inquit, est vita hominis super terram, &c Iob. 7. 1. cap. 14. de se tanquam de milite loquuntur, cum ait, Cunctis diebus quibus nunc milito, ex Iob. 14. 14.

2. ad Cor. 50. 3. pecto donec veniat immutatio mea. Et Paulus 2. ad Corint. 10. In carne ambulantes non secundum carnem militamus. Atque hoc ipsum Hebrei expresserunt, cum per desertum, quod huius vita typus fuit, more militum iter faciebant figentes casta circa tabernaculum, & signo cælitus dato iterum ea mouentes suis armis, & vixillis militaribus instructi. Numerorum 2. & 10.

III. Secunda ratio est Ioaachimi Abbatis, quia videlicet tuba Ecclesiæ totius progressum representat: et enim instrumentum ductile, longum, & sonorum, arctè quidem incipiens, sed in amplitudinem desinens, intus concavum, & ad concrepandum efformatum. Sic Ecclesia arcta fuit in principio, quoad numerum fidelium, & cultura usque ad numerum Prophetarum. Exinde vero largior & manifestior esse coepit, usque ad Ioannem. Denique in Apostolos dilata, quorū sonus in morem tubæ grandis effectus ad fines orbis terræ penetravit. Vnde factum est ut Ecclesia

Tertia Tuba 50. 3. qua paruo angustabatur in populo, in latitudinem gentium funderetur. Tertia est eiusdem, quia tuba typus est prædicationis verbi Dei, quo enim sonum tubæ efficiunt, nimur tuba ipsa, & flatus: & quidem per tubam, quæ visibilis est, superficies literæ exprimitur: per flatum autem, qui est inuisibilis, & tamen per tubam emissus terribiliter sonat, spiritualis intellectus designatur, qui ingentia mala reprobus minatur, & illustrissima bona electis pollicetur. Addi potest ad hanc Ioaachimi expositionem, per flatum intelligi, si spiritus sanctus quæcum prædicatione requiritur, quam ob causam dictum est ad Esaiam cap. 58. Clama nescies, quasi tuba exalta vocem tuam: & propterea muri Hiericuntini dum septem sacerdotes septem buccinis clangent, circundata Arca corruerunt. Iosue 6. in quo Apostolica prædicatione expresa est, que per spiritus sancti aflatum Hierico, id est, mudihius mena, id est, superstitionis dogmata, & Philosophorum falsam doctrinam atque idolatria solo equauit, quemadmodum exponit Origenes homilia 7. in libri Iosue. Quarta, & postrema ratio asserta potest, fusse per tubam officium prædictoris Euangelici declaratum, ut videlicet intelligat, debere se opere præstare quod prædicat. Tuba enim non solum oratione imponitur, sed etiam manibus tenetur. Ita enim concionator debet Euangelium, quod in ore habet, manu, id est, operatione fulcire, quo sensu intelligendum est illud Esaiae iam citatum: Quasi tuba exalta vocem tuam.

Esa. 58. 1. Idquod Paulus, concionator utiq; perfectissimus implebat, vnde dicebat ad Philip. 3. Initatores mei, estote fratres, & obseruate eos, qui ita ambulant, sicut habent formam nostram: pro quo habetur, Græcè τὸ πορνεῖον τιτανεῖον, ut ita legamus sicut habetis typum & exemplar vos, itaque Paulus typum & exemplar se appellat Philippiensem: quippe qui quod prædicabat, sic opere præstabat, ut protypo & exemplari à fidelibus haberi posset: quod idem commendat Tito cap. 2. cum ait. In omnibus te ipsum præbe exemplum, Græcè τὸ πόνον, id est, formam, & exemplar: id ipsum ab omnibus prælatis obseruari cupit Petrus 1. sua Epist. cap. 5, cum ait: Neque dominantes in cleris, sed forma facti gregu ex anima. Græcè τὸ πόνον πόνον, id est, facti typi, & exemplaria cæterorum: eleganter in eundem sensum D. Gregorius homil. 21. in Ezech.